
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους ΕΕ.Π. του Ε.Κ.Π.Α.

2 Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολο-
γίας, της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) [απόφαση 
Συγκλήτου υπ’ αρ. 11657/30-3-2018, (Β΄ 1430)].

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 4069/
12-11-2001 απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονί-
κης που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 42/2002).

4 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 2193/
23-05-2003 απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄ 770).

5 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 2196/
23-05-2003 απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄ 770).

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 2197/
23-05-2003 απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄ 770).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πράξης. 3839 (1)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους ΕΕ.Π. του Ε.Κ.Π.Α.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. θ της παρ. 15  του άρθρου 15 του 

ν. 4485/2017 (Α΄114) και του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195).

2. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/ 
2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 83).

3. Την υπ’ αρ. 176791/19-10-2017 υπουργική απόφαση 
μετάταξης της Στέλλας Αγρότου σε θέση μέλους Ε.Ε.Π 
του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητι-
σμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλη-
τισμού του Ιδρύματός μας (Γ΄ 1091).

4. Την από 18/3/2021 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

5. Την από 12/3/2021 γνώμη του Τομέα Αθλοπαιδιών.
6. Το υπ’ αρ. 1668/23-4-2021 (αριθ. Κεντρ. Πρωτοκόλ-

λου 37034/7-6-2021) έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

7. Την υπ’ αρ. 617/30-10-2019 αίτηση της ενδιαφερό-
μενης, διαπιστώνουμε:

ότι το γνωστικό αντικείμενο της Στέλλας Αγρότου του 
Αναξαγόρα, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού του Ιδρύματος καθορίζεται σε «Διδακτική 
και Προπονητική της Αντισφαίρισης».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

  Aθήνα, 7 Οκτωβρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. 12543 (2)
Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολο-

γίας, της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) [απόφαση 

Συγκλήτου υπ’ αρ. 11657/30-3-2018, (Β΄ 1430). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 45.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4980

65005



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65006 Τεύχος B’ 4980/27.10.2021

2. Τις διατάξεις του άρθρου 85 και ειδικότερα του 
εδ. β των παρ. 5 και 6 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

3. Τις ερμηνευτικές εγκύκλιους του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α)163204/
Ζ1 EΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017: «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-λοι-
πά θέματα και β) 22879/Ζ1/9-2-2018: «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

4. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

5. Τη Διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

6. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ’ αρ. 2261/7-9-2021, 
ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/8-9-2021 
(ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
(Α΄ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνί-
ες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις».

8. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 11657/
30-3-2018, (Β΄ 1430) σχετικά με την έγκριση Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Αρ-
χαιολογίας, της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορί-
ας και Αρχαιολογίας, της Φιλοσοφικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 447/20-5-2021).

10. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 5637/17-9-2021 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας, της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), [απόφαση Συγκλήτου υπ’ αρ. 
11657/30-3-2018, (Β΄ 1430)], ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας του Α.Π.Θ. αποσκοπούν στην προαγωγή 
της γνώσης και της πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας 
και οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος.

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 

ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της 
κατόχου του στην εξέλιξη της επιστήμης και της γνώσης 
στον αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο.

Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπως 
αυτός καταρτίστηκε με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος (υπ’ αρ. συνεδρ. 447/20.05.2021).

Άρθρο 2
Νομικό και Θεσμικό πλαίσιο

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Α.Π.Θ. οργανώνεται και 
λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του κεφαλαίου ΣΤ 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και των εν ισχύει ευρισκομένων 
διατάξεων και αποφάσεων.

Άρθρο 3
Δικαίωμα Υποβολής Αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής στο Τμήμα έχουν όσοι/ες πληρούν τις 
κάτωθι προϋποθέσεις:

- Είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή ΤΕΙ) της ημε-
δαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου ιδρύ- ματος της 
αλλοδαπής.

- Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Α.Ε.Ι. (στο εξής: Δ.Μ.Σ.) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής ή είναι κάτοχοι 
ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχια-
κού επιπέδου κατά το άρθρο 46 του ν. 4485/2017.

- Έχουν βαθμό ΔΜΣ από οκτώ και άνω ή ισότιμο βαθμό 
βάσει των κριτηρίων του ΔΟΑΤΑΠ.

- Έχουν πιστοποιημένη γνώση επιπέδου Γ2 σε μία εκ 
των τεσσάρων ευρωπαϊκών γλωσσών (Αγγλικά, Γαλλικά, 
Γερμανικά, Ιταλικά) ή εναλλακτικά δύο ξένων γλωσσών 
σε επίπεδο τουλάχιστον Β2 σύμφωνα με τα πιστοποιη-
τικά που αναγράφονται στο άρθρο 28 του π.δ. 50/2011 
(Α΄ 39). Η γνώση ξένης γλώσσας αποδεικνύεται και με 
τους εξής τρόπους: α) Κρατικό Πιστοποιητικό γλωσσο-
μάθειας επιπέδου Γ1 και Β2 αντίστοιχα, κατά τα οριζό-
μενα στην παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 
3149/2003, β) Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή 
Πτυχίο Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας 
της ημεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλο-
δαπής, γ) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα 
ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, 
δ) Απολυτήριο ξένων σχολείων (ν. 4186/2013, Α΄ 193, 
αρ. 35) που λειτουργούν στην Ελλάδα μαζί με πιστο-
ποιητικό  αναγνώ ρισης γλωσσομά θειας, ε) Απολυτή ριο 
τί τλο ισό τιμο των ελληνικώ ν σχολεί ων Δευτεροβά θμιας 
Εκπαί δευσης, εφό σον έ χει αποκτηθεί  μετά  από  κανονική  
φοί τηση τουλά χιστον έ ξι ετώ ν στην αλλοδαπή  (επίπεδο 
Γ2), στ) Aπολυτήριο ή πτυχίο σχολείου της αλλοδαπής 
δευτεροβάθμιας ή μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
τριετούς τουλάχιστον φοίτησης (επίπεδο Β2). Η άδεια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65007Τεύχος B’ 4980/27.10.2021

επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν αποδεικνύει 
τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι 
που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να προσκο-
μίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή μετάφραση 
του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια 
επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.

Άρθρο 4
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διδακτορι-
κού Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Ο μέγιστος χρόνος εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ορίζεται στα πέντε (5) πλήρη ημερολογιακά έτη 
από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής. Ο παραπάνω χρόνος δύναται να 
παραταθεί για ένα επιπλέον έτος, μετά από αίτηση του/
της υποψηφίου/ας και τεκμηριωμένη απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος.

Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας μπορεί να αιτηθεί ανα-
στολή ενός (1) πλήρους ημερολογιακού έτους για λό-
γους στράτευσης, κύησης και σοβαρούς λόγους υγείας 
με αίτησή του/της, η οποία συνοδεύεται από ομόφωνη 
εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
και προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών. 
Η αίτηση εγκρίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Κατά τη διάρκεια της αναστολής αίρεται η ιδι-
ότητά του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και τα εξ αυτής 
απορρέοντα δικαιώματα. Ο χρόνος της αναστολής δεν 
προσμετράται στον μέγιστο συνολικό χρόνο εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής.

Αλλαγή τίτλου ή εξειδίκευση τίτλου μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος εντός των τριών πρώτων 
ετών από τον ορισμό της Επιτροπής. Αλλαγή θέματος 
στην υπό εκπόνηση διδακτορική διατριβή μπορεί να 
πραγματοποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 5
Δικαιώματα / Παροχές και Υποχρεώσεις 
Υποψήφιων Διδακτόρων

1. Δικαιώματα/Παροχές
Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες για πέντε (5) έτη από την 

ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής διατηρούν πλήρη τα δικαιώματα και τις παροχές 
που προβλέπονται και για τους φοιτητές/ριες του Β’ κύ-
κλου σπουδών. Ενδεικτικά αναφέρονται: τεχνολογική 
και οικονομική υποστήριξη, βραβεία, υποτροφίες, φοι-
τητική μέριμνα, εκπροσώπηση σε συλλογικά Όργανα, 
μετάβαση για ένα χρονικό διάστημα σε Πανεπιστήμια 
του εξωτερικού μέσω του Προγράμματος Erasmus κ.ά.

Επιπλέον, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες διατηρούν 
δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλι-

οθηκών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την απονομή του 
Διδακτορικού Διπλώματος.

2. Υποχρεώσεις
Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει υποχρέωση ανα-

νέωσης της εγγραφής του/της κάθε ακαδημαϊκό έτος 
με αίτηση που καταθέτει στη Γραμματεία του Τμήματος.

Άρθρο 6
Συμμετοχή Υποψηφίων Διδακτόρων
στην εκπαιδευτική διαδικασία

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος (άρθρο 9 
παρ. 3 εδάφιο ε’ του ν. 3685/2008 που παραμένει σε ισχύ 
σύμφωνα με την περ. α’ του άρθρου 88 του ν. 4485/2017) 
και κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Οικονο-
μικών μπορεί να ανατίθεται σε υποψήφιους/ες διδάκτο-
ρες η επικουρία μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος σε προπτυ-
χιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο με ωριαία αντιμισθία, 
η οποία επιβαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 7
Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων

Το Τμήμα μπορεί να προκηρύσσει θέσεις υποψηφί-
ων διδακτόρων τον μήνα Ιανουάριο και τον μήνα Μάιο 
εκάστου έτους ύστερα από εισήγηση των Τομέων και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι θέσεις δημο-
σιοποιούνται αναρτώμενες ηλεκτρονικά στον διαδικτυ-
ακό τόπο του Τμήματος. Οι αιτήσεις με όλα τα απαραίτη-
τα δικαιολογητικά θα κατατίθενται στη Γραμματεία του 
Τμήματος εντός του Β’ δεκαπενθημέρου του Μαρτίου 
και Σεπτεμβρίου αντίστοιχα.

- Ο/Η ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ/Α
Ο/Η υποψήφιος/α υποβάλλει στις ημερομηνίες που 

προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών σχετική Αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος.

Στην αίτηση αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος, η 
γλώσσα συγγραφής -η οποία μπορεί κατά περίπτωση και 
ύστερα από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος να 
είναι διάφορη της ελληνικής-, καθώς και ο/η προτεινόμε-
νος/η ως επιβλέπων/ουσα της διδακτορικής διατριβής, 
ο/η οποίος/α ανήκει σε όσους/ες έχουν δικαίωμα επίβλε-
ψης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 39 του ν. 4485/2017 και στο άρθρο 8 του 
παρόντος Κανονισμού.

Η αίτηση συνοδεύεται-εκτός από τα οριζόμενα στο 
άρθρο 3 του παρόντος κανονισμού δικαιολογητικά -από 
αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του/της υποψηφίου/ας, 
διεξοδική και τεκμηριωμένη ερευνητικά και βιβλιογραφι-
κά ερευνητική πρόταση, βεβαίωση του/της προτεινόμε-
νου/ης επιβλέποντα/ουσας με την οποία συναινεί στην 
επίβλεψη της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, 
δύο συστατικές επιστολές (προαιρετικά), ερευνητική ή 
συγγραφική δραστηριότητα (εφόσον υπάρχουν).

- ΤΟ ΤΜΗΜΑ
H Συνέλευση του Τμήματος, με βάση τη συνάφεια του 

ερευνητικού αντικειμένου των αιτήσεων που έχουν υπο-
βληθεί, ορίζει ανά γνωστικό αντικείμενο και ειδίκευση 
τριμελή επιτροπή από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Η κάθε 
Επιτροπή εξετάζει τις υποβληθείσες αιτήσεις και τα συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65008 Τεύχος B’ 4980/27.10.2021

νυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί σε συνέντευξη τον/
την υποψήφιο/α.

Κατόπιν, η κάθε Επιτροπή υποβάλλει στη Συνέλευση 
του Τμήματος εισήγηση με αναλυτικό υπόμνημα, στο 
οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους ο/η υπο-
ψήφιος/α πληροί ή δεν πληροί τις προϋποθέσεις προ-
κειμένου να γίνει δεκτός/ή. Επίσης, προτείνει τον/την 
επιβλέποντα/ουσα, εφόσον αυτός/η δεν έχει προταθεί 
από τον/την υποψήφιο/α. Σε κάθε περίπτωση η τελική 
απόφαση ανάγεται στην αρμοδιότητα της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπόμνη-
μα της Επιτροπής, εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα 
την αίτηση του/της υποψηφίου/ας. Στην ίδια απόφαση, 
η Συνέλευση δύναται να καθορίσει ως προϋπόθεση για 
την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής του/της υπο-
ψηφίου/ας την παράλληλη επιτυ- χή παρακολούθηση 
μαθήματος/ων ή άλλες συναφείς με την επιστημονική 
έρευνα υποχρεώσεις.

Άρθρο 8
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

1. Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών 
έχουν τα μέλη Δ.Ε.Π. α’ βαθμίδας, αναπληρωτή και επί-
κουρου του οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή ερευνητές Α’, Β’ ή Γ’ 
βαθμίδας από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών 
κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ια-
τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον/στην 
επιβλέποντα/ουσα, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του 
άρθρου 38 του ν. 4485/2017, την επίβλεψη της διδακτο-
ρικής διατριβής, και, λαμβάνοντας υπόψη και τη σχε-
τική πρόταση του/της επιβλέποντος/ουσας, ορίζει τα 
λοιπά μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
με αρμοδιότητα να πλαισιώνουν και να υποστηρίζουν 
την εκπόνηση και συγγραφή της.

3. Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχουν ως 
μέλη ο/η επιβλέπων/ουσα και δύο ακόμη μέλη Δ.Ε.Π. α’ 
βαθμίδας, αναπληρωτή και επίκουρου καθηγητή από 
το οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. ή καθηγητές αναγνωρισμένων 
ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, οι οποίοι εί-
ναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, ή ερευνητές των 
βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’ από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 
13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευ-
νητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύμα-
τος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή 
από αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα ή ινστιτούτα της 
αλλοδαπής και έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με την υπό κρίση διδακτορική διατριβή. Ως μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι δυνατόν 
να ορίζονται και μέλη Δ.Ε.Π. τα οποία είναι σε άδεια. Στην 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει τουλάχιστον 
ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. από τις τρεις πρώτες βαθμίδες του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας. Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος δεν δύναται να επιβλέπει περισσότερες 
από πέντε (5) διδακτορικές διατριβές. Η υπέρβαση 
του ανωτέρω αριθμού είναι δυνατή μόνο κατόπιν τεκ-
μηριωμένης πρότασης προς τη Γενική Συνέλευση του 

Τμήματος. Οι περιπτώσεις συνεπίβλεψης διδακτορικών 
διατριβών δεν θα προσμετρώνται στο σύνολο.

4. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/ουσα εκλεί-
ψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέπο-
ντος/ουσας για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση 
του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε 
άλλον/η την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις 
προηγούμενες παραγράφους, κατόπιν αίτησης του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης του/
της νέου/ας προτεινόμενου/ης επιβλέποντος/ουσας. Σε 
διαφορετική περίπτωση, ένα από τα άλλα δύο (2) μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής αναλαμβάνουν 
χρέη επιβλέποντος/ουσας, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του 
μέγιστου αριθμού υποψήφιων διδακτόρων.

5. Αν ο/η αρχικός/η επιβλέπων/ουσα μετακινηθεί σε 
άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. συνεχίζει να τελεί χρέη επιβλέπο-
ντος/ουσας των διδακτορικών διατριβών που έχει αναλά-
βει και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει 
το Τμήμα, όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της διδακτορικής 
διατριβής. Αν ο/η αρχικός/ή επιβλέπων/ουσα συνταξιο-
δοτηθεί, ακολουθείται η εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

6. Η Γραμματεία του Τμήματος οφείλει να αναρτήσει 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα, το όνομα του/της υποψήφιου/ας Διδά-
κτορα, τον τίτλο και σύντομη περίληψη της διδακτορικής 
διατριβής, το όνομα του/της επιβλέποντος/ουσας και των 
άλλων μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Άρθρο 9
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής
με Συνεπίβλεψη

Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας είναι δυνατό να 
συνεργάζεται, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρ-
θρο 43 του ν. 4485/2017, με Τμήματα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, 
ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών 
κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ια-
τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, για την 
εκπόνηση διατριβών με συνεπίβλεψη. Τα σχετικά με τη 
διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου ή χωριστού 
τίτλου κ.α., προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας που καταρτίζεται.

Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας είναι δυνατό επίσης 
να συνεργάζεται με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα 
ή ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα της αλλοδαπής για 
την εκπόνηση διατριβών με συνεπίβλεψη. Τα σχετικά με 
τη διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου ή χωριστού 
τίτλου κ.α., προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας που καταρτίζεται σύμφωνα με όσα ορίζει η 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-3-2018 (Β΄ 972).

Άρθρο 10
Διαδικασία Εκπόνησης

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας στο διάστημα μεταξύ 
Ιανουαρίου-Μαρτίου εκάστου έτους παρουσιάζει προ-
φορικά ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής και υποβάλλει εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα σχε-
τικά με την πρόοδο της διδακτορικής του/της διατριβής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65009Τεύχος B’ 4980/27.10.2021

και τη συμμετοχή του/της στις ακαδημαϊκές δραστηρι-
ότητες του Τομέα.

Αντίγραφο του υπομνήματος καθώς και σχόλια επ’ 
αυτού από τον/την επιβλέποντα/ουσα ή την Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή και των εκθέσεων προόδου, 
καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του/της υποψη-
φίου/ας διδάκτορα.

Άρθρο 11
Αξιολόγηση Διδακτορικής Διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει αίτη-
ση στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, διά της Γραμ-
ματείας, για δημόσια υποστήριξη και αξιολόγησή της.

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, αποφασίζει την 
έγκριση ή την αιτιολογημένη απόρριψη της αίτησης. 
Εφόσον αυτή εγκριθεί, συντάσσει αναλυτική Εισηγητική 
Έκθεση εντός τριάντα ημερών. Στην Εισηγητική Έκθεση 
καταγράφεται η ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατριβής και προτείνεται ο ορισμός Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής για τον/την υποψήφιο/α 
διδάκτορα. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δεν 
εγκρίνει την αίτηση του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα, 
του/της δίνει αναλυτικά επιστημονικές παρατηρήσεις - 
βελτιώσεις, καθώς και χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
εντός του ανώτατου χρονικού ορίου που προβλέπεται 
στον παρόντα κανονισμό για την ολοκλήρωση διδακτο-
ρικής διατριβής.

Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την κατάθεση θετι-
κής Εισηγητικής Έκθεσης της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, ορίζει Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή για την 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής του/της υπο-
ψήφιου/ας διδάκτορα εντός του προβλεπόμενου από 
τον παρόντα κανονισμό ανώτατου χρονικού ορίου. Σε 
αυτή μετέχουν τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και τέσσερα επιπλέον μέλη που πληρούν τα 
κριτήρια του β’ εδαφίου της παρ. 2 του του άρθρου 39 
ν. 4485/2017 και έχουν την ίδια ή συναφή ειδικότητα 
με το επιστημονικό πεδίο της διδακτορικής διατριβής. 
Τα τέσσερα τουλάχιστον από τα μέλη της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής θα πρέπει να προέρχονται από 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας. 
Στην περίπτωση που δεν υφίσταται αυτή η δυνατότη-
τα τότε μπορεί να προέρχονται από άλλα Τμήματα του 
Α.Π.Θ. ή άλλου Α.Ε.Ι., Ιδρύματος ή ερευνητικού κέντρου 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή έχει δικαίωμα πρότασης των μελών της Επτα-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Προκειμένου να συγκροτηθεί η Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή, τα αφυπηρετήσαντα μέλη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής αντικαθίστανται από νέα μέλη 
που πληρούν τα κριτήρια του β’ εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 39 του ν. 4485/2017. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη 
δικαιούνται να παρευρεθούν στη διαδικασία δημόσιας 
παρουσίασης και αξιολόγησης με δικαίωμα λόγου, χωρίς 
όμως δικαίωμα ψήφου. Μέλη Δ.Ε.Π. τα οποία βρίσκονται 
σε άδεια δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποστηρίζει τη διδα-
κτορική διατριβή του περίπου επί ημίωρο και ενώπιον 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής σε δημόσια 
προφορική δοκιμασία που γίνεται το μέγιστο εντός 
εξήντα (60) ημερών μετά τον ορισμό της Επιτροπής. Η 
διαδικασία της δημόσιας υποστήριξης προϋποθέτει τη 
φυσική παρουσία τουλάχιστον των τεσσάρων (4) μελών 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ενώ τα λοιπά 
μέλη μπορούν να συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης. 
Πρόεδρος της εξεταστικής επιτροπής είναι το αρχαιό-
τερο από τα μέλη της, εφόσον είναι καθηγητής πρώτης 
βαθμίδος του Τμήματος, αλλιώς το αρχαιότερο από τα 
μέλη αυτής της επιτροπής το οποίο ανήκει στα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος με εξαίρεση τον/την επιβλέποντα/
επιβλέπουσα καθηγητή/τρια.

Ο/Η υποψήφιος/α επίσης απαντά στις ερωτήσεις των 
μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και των 
μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής έχουν 
τυχόν αφυπηρετήσει. Η όλη διαδικασία δεν επιτρέπεται 
να υπερβαίνει τις δυο (2) ώρες.

Στη συνέχεια ο/η υποψήφιος/α αποχωρεί και η Επτα-
μελής Εξεταστική Επιτροπή συσκέπτεται και κρίνει τη 
διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την 
πρωτότυπη σκέψη και την συμβολή της στην επιστήμη 
και με βάση αυτά τα κριτήρια διατυπώνει την τελική της 
κρίση και τη βαθμολογεί.

Η έγκριση και αξιολόγηση βεβαιώνεται με σχετικό 
Πρακτικό. Η διδακτορική διατριβή εγκρίνεται με πλειο-
ψηφία τουλάχιστον πέντε (5) μελών της Επταμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής. Το Πρακτικό υπογράφεται από όλα 
τα συμμετέχοντα στη διαδικασία της αξιολόγησης της 
διατριβής μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και διαβιβάζεται διά της Γραμματείας και ανακοινώνεται 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

Η εγκριθείσα διδακτορική διατριβή αξιολογείται με 
ένα από τους εξής χαρακτηρισμούς:

- Άριστα με διάκριση (σε εξαιρετικές περιπτώσεις και 
μόνο με ομόφωνη απόφαση της Επταμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής)

- Άριστα
- Λίαν Καλώς
- Καλώς
Για την ολοκλήρωση της διαδικασίας αναγόρευσης, 

καθώς και τη δυνατότητα χορήγησης των σχετικών 
βεβαιώσεων ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να 
προσκομίσει στη Γραμματεία του Τμήματος βεβαίωση 
του/της επιβλέποντος/ουσας ότι συμπεριέλαβε στο τε-
λικό κείμενο της εγκριθείσας διδακτορικής διατριβής 
το σύνολο των διορθώσεων-παρατηρήσεων που του 
υποδείχθηκαν από την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή 
κατά τη δημόσια προφορική δοκιμασία.

Άρθρο 12
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

Η Συνέλευση αναγορεύει και καθομολογεί τον/την 
υποψήφιο/α διδάκτορα σε δημόσια Συνεδρίαση του 
Τμήματος, παρουσία του/της υποψήφιου/ας Διδάκτορα. 
Ο Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη του Σώματος το 
πρακτικό, που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65010 Τεύχος B’ 4980/27.10.2021

διαδικασίας προφορικής παρουσίασης και αξιολόγη-
σης της διδακτορικής διατριβής και ακολουθεί η ανα-
γόρευση και καθομολόγηση του/της υποψηφίου/ας σε 
Διδάκτορα του Τμήματος. Στη Συνεδρίαση παρίσταται 
ο/η Πρύτανης, ή ο/η Αντιπρύτανης/νις ενώ μπορεί να 
παρίσταται και ο/η Κοσμήτορας.

Η τελετή αναγόρευσης και καθομολόγησης, καθώς και 
ο τύπος του Διδακτορικού Διπλώματος του/της Διδάκτο-
ρα/σας ακολουθεί τα Πρότυπα σχετικών αποφάσεων της 
Συγκλήτου Α.Π.Θ.

Η τελετή διενεργείται τρεις (3) φορές ανά ακαδημαϊκό 
έτος. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας πριν από την αναγό-
ρευση και καθομολόγησή του/της από την Συνέλευση 
του Τμήματος μπορεί να αιτηθεί χορήγηση Βεβαίωσης 
Επιτυχούς Αποπεράτωσης.

Στον/στην Διδάκτορα χορηγείται Αντίγραφο Διδακτο-
ρικού Διπλώματος. Το Διδακτορικό Δίπλωμα (μεμβράνη), 
υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο 
και τον/την Προϊστάμενο/η Γραμματείας του Τμήματος 
και φέρει τη σφραγίδα του Α.Π.Θ1.

Άρθρο 13
Μορφή της Διδακτορικής Διατριβής
και αριθμός αντιτύπων

Η διδακτορική διατριβή στη μορφή κατάθεσης είναι 
γραμμένη σε ηλεκτρονικό υπολογιστή με επιμέλεια και 
σε χαρτί 80 gr τουλάχιστον, με έντυπο εξώφυλλο και χαρ-
τοβιβλιοδετημένη. Αν περιέχει εικόνες και σχέδια, αυτά 
πρέπει να είναι ευδιάκριτα και να δηλώνεται η προέλευ-
ση των εικόνων και των σχεδίων. Στο τέλος της διδακτο-
ρικής διατριβής πρέπει να υπάρχει επαρκής περίληψη σε 
ξένη γλώσσα. Η διδακτορική διατριβή δεν πρέπει να έχει 
κυκλοφορήσει πριν από την τελική της κρίση.

Στο εξώφυλλό της αναγράφεται το Πανεπιστήμιο, η 
Σχολή και το Τμήμα, ο Τομέας, το ονοματεπώνυμο του 
συγγραφέα, ο τίτλος της και η ένδειξη “Διδακτορική 
Διατριβή”. Στο εσώφυλλο: Oνοματεπώνυμο του συγ-
γραφέα, τίτλος της, η ένδειξη «Διδακτορική Διατριβή» 
και η διατύπωση «Υποβλήθηκε στο Τμήμα Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας, οικείος Τομέας». Στο κάτω μέρος του εσώ-
φυλλου αναγράφονται τα ονόματα των μελών της Τριμε-
λούς Συμβουλευτικής και της Επταμελούς Εξεταστικής 
επιτροπής. Στην τέταρτη σελίδα γράφονται το ονομα-
τεπώνυμο, το Πανεπιστήμιο, ο τίτλος της διδακτορικής 
διατριβής. Στο κάτω μέρος της τέταρτης σελίδας σημει-
ώνεται η φράση: “Η έγκριση της παρούσης Διδακτορικής 
Διατριβής από το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του 
Α.Π.Θ. δεν συνεπάγεται αποδοχή των απόψεων των συγ-
γραφέων” (παρ. 2 αρθρ. 202 ν. 5343/1932).

Η διδακτορική διατριβή υποβάλλεται σε οκτώ (8) 
αντίτυπα με τη μορφή που ορίζει η προηγούμενη πα-
ράγραφος. Από αυτά επτά (7) διατίθενται στα μέλη της 
Εξεταστικής Επιτροπής και το ένα (1) στη Γραμματεία του 
Τμήματος. Αν η διδακτορική διατριβή εγκριθεί, ο υποψή-
φιος έχει υποχρέωση, προκειμένου να του απονεμηθεί ο 

1 Απόφαση της Συγκλήτου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 2913/23-7-2015, 
έγγραφο υπ’ αρ. 5288/4-11-2015) με θέμα: «Εξορθολογισμός της 
Γραμματειακής Υποστήριξης των Σχολών και Τμημάτων του 
Α.Π.Θ.».

τίτλος, να καταθέσει στη Γραμματεία του Τμήματος άλλα 
τρία (3) αντίτυπα της τελικής μορφής της διδακτορικής 
διατριβής σε ηλεκτρονική μορφή (PDF), τα οποία δια-
νέμονται ως εξής:

1. Ένα (1) στην Κεντρική Βιβλιοθήκη - Κέντρο Πληρο-
φόρησης του Πανεπιστημίου.

2. Ένα (1) στο Σπουδαστήριο του οικείου Τομέα του 
Τμήματος.

3. Ένα (1) στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (Ε.Κ.Τ.) του 
Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών.

Επίσης ταυτόχρονα με την κατάθεση των τριών αντιτύ-
πων ο υποψήφιος υποχρεούται να καταθέσει περίληψη 
έκτασης 150 λέξεων στην ελληνική και αγγλική γλώσσα 
στη Γραμματεία του Τμήματος προς δημοσίευση στον 
ιστότοπο του Τμήματος.

Πριν χορηγηθεί το Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώ-
ματος του Διδάκτορα, ο ενδιαφερόμενος πρέπει να συ-
μπληρώσει ειδικό έντυπο του Εθνικού Κέντρου Τεκμη-
ρίωσης (Ε.Κ.Τ.) του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) 
με περίληψη της διδακτορικής διατριβής και επιστημο-
νικά στοιχεία που αφορούν στο περιεχόμενό της και να 
αποστείλει τα έντυπα αυτά, καθώς και ένα αντίτυπο της 
διδακτορικής διατριβής στο Ε.Κ.Τ. του Ε.Ι.Ε για την ενη-
μέρωση του Εθνικού Αρχείου ελληνικών διδακτορικών 
διατριβών.

Άρθρο 14
Λόγοι Διαγραφής

Η Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας, 
μετά από εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή Υποψηφί-
ου/ας Διδάκτορα η οποία συνεπάγεται και την αφαίρεση 
του θέματος και του τίτλου της διδακτορικής διατριβής. 
Στην απόφαση τεκμηριώνονται οι λόγοι διαγραφής.

Λόγοι διαγραφής θεωρούνται: Η υπέρβαση του ανώ-
τατου προβλεπόμενου από τον παρόντα κανονισμό χρο-
νικού ορίου, συμπεριλαμβανομένης της παρατάσεως.

Δύο τουλάχιστον συνεχόμενες αρνητικές εκθέσεις 
προόδου ή μη τήρηση των προβλεπόμενων από το άρ-
θρο 10 του παρόντος κανονισμού υποχρεώσεων.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας διαγράφεται αυτοδί-
καια μετά από αίτησή του/της.

Άρθρο 15
Λογοκλοπή/παράλειψη Αναφοράς
σε χρησιμοποιηθείσα βιβλιογραφία

Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτω-
μα. Ενδείξεις λογοκλοπής στο έργο του/της υποψηφί-
ου/ας, είτε αυτή τεκμηριώνεται μέσω της αντιγραφής 
εργασίας άλλου συγγραφέα, είτε της χρησιμοποίησης 
εργασίας άλλου συγγραφέα, δημοσιευμένης ή μη, χωρίς 
τη σχετική αναφορά, συνιστούν λόγους διαγραφής του/
της υποψηφίου/ας διδάκτορα και εφόσον εντοπισθούν 
μετά την αναγόρευσή του/της σε Διδάκτορα, αφαίρεσης 
του αντίστοιχου τίτλου.

Άρθρο 16
Μεταβατικές διατάξεις

Όλοι/ες οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες του Τμήματος με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65011Τεύχος B’ 4980/27.10.2021

έτος εισαγωγής 2018-2019 και εξής μετά την έγκριση και 
δημοσίευση του παρόντος Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών, εντάσσονται στις διατάξεις του ν. 4485/2017 
και στον παρόντα Κανονισμό. Οι υποψήφιοι/ες διδά-
κτορες του Τμήματος με έτος εισαγωγής έως και 2017-
2018 υπόκεινται στην ισχύουσα γι’ αυτούς/ές νομοθεσία. 
Όσοι/ες έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής, δηλ. τα πέντε έτη και πλέον, 
υποχρεούνται στην άμεση ολοκλήρωσή της. Όλα τα 
επιμέρους ελάσσονα ζητήματα που ενδεχομένως ανα-
κύπτουν κατά την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού, 
θα αντιμετωπίζονται με αποφάσεις της Συνέλευσης του 
Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 8 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην υπ’ αρ. 4069/12-11-2001 απόφαση του Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 42/2002) στη σελίδα 402 στη Α’ στήλη, 
στον 32 στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«υπ’ αρ. 99 οικοδομικό τετράγωνο, του 156 οικοπέδου, 

έκτασης 1023 τ.μ από τα οικόπεδα προοριζόμενα για 
κοινωφελείς σκοπούς»

στο ορθό: 
«υπ’ αρ. 39 οικοδομικό τετράγωνο, του 156 οικοπέδου, 

έκτασης 1023 τ.μ από τα οικόπεδα προοριζόμενα για 
κοινωφελείς σκοπούς».

  (Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας) 

(4)
   Στην υπ’ αρ. 2193/2003 απόφαση Νομάρχη Θεσσαλο-

νίκης που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β΄ 770)

α) στη σελίδα 10727 στη Α’ στήλη, στον 15 στίχο εκ 
των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «973 562 τ.μ.»
στο ορθό: «978 562 τ.μ.» και
β) στη σελίδα 10727 στη Α’ στήλη, στον 17 στίχο εκ 

των άνω διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «933 3137 τ.μ.»
στο ορθό: «933 3187 τ.μ.»

  (Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας) 

Ι

(5)
   Στην υπ’ αρ. 2193/2003 απόφαση Νομάρχη Θεσσαλο-

νίκης που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β΄ 770)

α) στη σελίδα 10727 στη Β’ στήλη, στον 49 στίχο εκ 
των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «691 166 225 τ.μ.»
στο ορθό: «69 1166 225 τ.μ.» και
β) στη σελίδα 10728 στη Α’ στήλη, στον 10 στίχο εκ 

των άνω διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «160 834 5085 τ.μ. "χώρος υδρα-

γωγείο"»
στο ορθό: «160 834 5085 τ.μ. "Πάρκο"»

  (Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας) 

I

(6)
  Στην υπ’ αρ. 2197/23-05-2003 απόφαση Νομάρχη 

Θεσσαλονίκης που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β΄ 770),  στη σελίδα 10725 στη Α’ στήλη, 
στον 20 στίχο εκ των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «1057 τ.μ.»
στο ορθό: «1097 τ.μ.»

  (Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65012 Τεύχος B’ 4980/27.10.2021

*02049802710210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-27T17:01:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




